Cyrillus et Methodius, fratres germani, Thessalonicae
amplissimoloco nati Constantinopolim mature concesserunt,
ut in ipsa urbe Orientis principe humanitatis artes addisce
rent. Nec latuit scintilla ingenii, quae iam tum elucebat in
adolescentibus ; nam uterque plurimum brevi profecerunt ;
at Cyrillus maxime, qui eam scientiarum laudem adeptus
est ut singularis honoris caussa P/Aoesophusappellaretur.
Non longo intervallo monachum agere Methodius coepit ;
Cyrillus autem dignus est habitus, cui Theodora imperatrix
auctore Ignatio Patriarcha, negotium daret erudiendi ad
fidem christianam Chazaros trans Chersonesum incolentes,
qui idoneos sacrorum administros Constantinopoli implo
raverant. Quod ille munus non gravate accepit. Itaque
Chersonam in Tauris adlatus, sermoni vernaculo illius
gentis, ut quidam ferunt, aliquandiu operam dedit ; eoque
tempore sibi contigit optimis auspiciis, ut S. Clementis I P.
M. sacros cineres inveniret, quos quidem haud difficile
agnovit cum ex pervagata maiorum memoria, tum ex
anchora, quacum ipsa martyrem fortissimum Traiani impe
ratoris iussu in mare praecipitem actum, et deinde conditum
fuisse constabat. — Tam pretioso thesauro potitus, in
Chazarorum urbes sedesque penetravit ; quos praeceptis
suis edoctos et Dei numineinstinctos, multiplici supersti
tione deleta, ad Iesum Christum adiunxit. Recenti christia
norum communitate optime constituta, continentiae simul
et caritatis memorabile documentum edidit, cum oblata ab
indigenis dona omnia recusavit, excepta servorum, quichristianum| nomenprofiterentur,manumissione.Mox
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Constantinopolim rediit alacer, atque in monasterium Poly
chronis, quo se iam Methodius receperat, Cyrillus ipse
secessit.

Interim res apud Chazaros prospere gestas ad Rastilaum
Moraviaeprincipem fama detulerat.Is, Chazarorum exemplo
incitatus, de aliquot operariis evangelicis Constantinopoli
arcessendis cum imperatore Michaele III egit, nec difficile,
quod volebat, impetravit. Igitur tot iam factis nobilitata
virtus, proximorumque iuvandorum in Cyrillo et Methodio
perspecta voluntas effecit, ut ii Moraviensi expeditioni de
stinarentur. Cumque iter per Bulgariam instituissent chri
stianorum initiatam sacris, nullo loco praetermittunt ampli
ficandaereligionis opportunitatem. In Moraviam vero,effussa
obviam multitudine ad imperii fines, summa voluntate et
celebri laetitia excipiuntur. Nec mora fuit, quin imbuere
christianis institutionibus animos aggrederentur et in spem
coelestium bonorum erigere ; idque tanta vi, tam operosa
industria, ut non longo intervallo Moravorum gens nomen
Iesu Christo libentissime dederit. Ad eam rem non parum
scientia. valuit dictionis slavonicae, quam Cyrillus ante
perceperat, multumque potuerunt sacrae utriusque Testa
menti litterae, quas proprio populi sermone reddiderat.
Quare omnis Slavorum natio plurimum homini debet, quod
non fidei christianae solum, sed etiam civilis humanitatis exillobeneficiumacceperit^ namCyrillusetMethodius
principes inveniendi fuerunt ipsas littcras, quibus est sermo
ipsorum Slavorum signatus et expressus, eaque de caussa
eiusdem sermonis auctores non immerito habentur.